УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

  АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 (УО АМР РТ)

ПРИКАЗ

«__18_» ______03___2022 г.                                                                           № _214__

О проведении открытого творческого конкурса по выбору лучшего эскиза

проекта памятника писателю Михаила Юрьевича Лермонтова

С целью сохранения культурного исторического наследия и  реализации указа

Президента России  «О проведении в Российской Федерации Года культурного

наследия народов России»

приказываю:

1. Провести открытый творческий конкурс по выбору лучшего эскиза проекта

памятника писателю Михаила Юрьевича Лермонтова с 18 марта по 25 марта

2022г.

2. Утвердить:

 - Положение об открытом творческом конкурсе по выбору лучшего эскиза

проекта памятника писателю Михаила Юрьевича Лермонтова (приложение

1);

- состав жюри Конкурса (приложение 2).

3. Направить образовательным учреждениям АМР материалы

муниципального конкурса до 24 марта 2022г. согласно Положению

(Приложение 1).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение муниципального

этапа Конкурса на старшего методиста УО АМР Матвееву Л.Г..

5. Контроль  за исполнением настоящего возложить на заместителя

начальника УО Назипову Л.В.

Начальник  Управления                                                               И.А. Павловская

Исп. Методист УО,

Л.Г. Матвеева

 (88553)451601

Приложение№1

Утвержден приказом УО АМР

 от    18. 03.2022 №_214

ПОЛОЖЕНИЕ

об открытом творческом конкурсе по выбору лучшего эскиза проекта

памятника писателю Михаила Юрьевича Лермонтова

1. Общие положения

1.1. Открытый творческий конкурс по выбору лучшего эскиза проекта памятника

писателю М.Ю. Лермонтову (далее также – конкурс) проводится в целях

увековечения памяти М.Ю. Лермонтова.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения конкурса,

требования к участникам конкурса, критерии выбора проекта памятника писателю

М.Ю. Лермонтова (далее соответственно – проект, памятник).

1.4. Организацию и проведение конкурса осуществляет Управление образования

Альметьевского муниципального района (далее также – организатор конкурса).

1.5. Организатор конкурса:

- организует опубликование извещения о проведении конкурса в средствах

массовой информации;

- размещает извещение о проведении конкурса, порядок проведения и участия в

конкурсе на официальных сайтах УО АМР;

- обеспечивает прием заявлений на участие в конкурсе и прилагаемых к ним

материалов;

- обеспечивает проведение заседаний конкурсного жюри по определению

победителей конкурса (далее – конкурсное жюри), а также хранение протоколов

заседаний конкурсного жюри и материалов к ним.

1.6. В конкурсе участвуют обучающиеся с 1 по 11 классы школ города и района.

1.7. Информация о начале проведения конкурса размещается не позднее 18 марта

2022 года.

2. Требования к проекту

2.1. Проект должен:

- наиболее полно отражать образ Михаила Юрьевича Лермонтова – один из самых

известных русских поэтов, и признание к нему пришло еще при жизни. Его

творчество, в котором сочетались острые социальные темы с философскими

мотивами и личными переживаниями, оказало огромное влияние на поэтов и

писателей XIX–XX веков.

- содержать выразительное архитектурно-пространственное решение памятника.

2.2. Композиция памятника – бюст.

3. Порядок участия и проведения конкурса

3.1. Для участия в конкурсе участники конкурса представляют организатору

конкурса следующие материалы:

- заявление об участии в конкурсе;

- эскизный проект;

- пояснительную записку с обоснованием скульптурно-архитектурного решения

памятника (какой материал, размер, подсветка, ограждение и т.п.)

3.2. Участники конкурса представляют материалы в УО АМР в кабинет 213, не

позднее 24 марта 2022года.

3.3. Организатор конкурса обеспечивает сохранность всех полученных

материалов в период их рассмотрения и принятия решения конкурсным жюри.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Итоги конкурса подводятся на заседании конкурсного жюри в течение недели

после окончания срока приема заявлений на участие в конкурсе и прилагаемых к

ним материалов.

4.2. Персональный состав конкурсного жюри утверждается приказом УО АМР.

4.3. Конкурсное жюри изучает представленные на конкурс работы, проводит их

анализ, экспертную оценку, определяет победителей конкурса.

4.4. Оценочными критериями при рассмотрении проектов и выявлении

победителя конкурса являются:

- концептуальная выразительность памятника;

- художественная ценность проекта;

- соответствие проекта традициям изобразительного искусства и историческим

реалиям.

4.5. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Управления

образования Альметьевского муниципального района.

Приложение№2

Утвержден приказом УО АМР

 от    18. 03.2022 №_214

Состав жюри открытого творческого конкурса по выбору лучшего эскиза

проекта памятника писателю Михаила Юрьевича Лермонтова

1. Павловская И.А. – начальник УО АМР

2. Назипова Л.В. – заместитель начальника УО АМР

3. Матвеева Л.Г. – старший методист УО АМР

4. Малафеева А.В. – учитель ИЗО НОУ СШ « Менеджер»- председатель

5. Патрикеева В.А. – учитель ИЗО МБОУ «СОШ№25»

6. Кильдюшова Э. Г. - учитель ИЗО МБОУ "Гимназия №1 им.Р. Фахретдина "

7. Шаронова Н. А. - учитель ИЗО МБОУ "СОШ №20"